quia sæculari gaudio debriata nequaquam sentire
valet spiritualia damna, quæ patitur intus, et id-
circo nescit, cur gemat. Sed propheta pius, quan-
tum de tali animâ doleat, atque miretur, ostendit
subjungens :

VERS. 5. — « Propterea repleti sunt lumbi mei
dolore, angustia possedit me sicut angustia parturientis :
corru cum audirem, conturbatus sum, cum viderem. »

VERS. 4. — « Emarcuit cor meum, tenebræ stupe-
fecerunt me. »

Angustia parturientis tenuit prophetam, quia cum
nimio dolore proferebat, quod intus habebat, mœ-
stam scilicet visionem, quæ sibi ostensa fuerat super
Babylonem, quam audiens stare non potuit, sed
dolore emarcuit, et elanguit [ad terram jacens, et
tenebræ confusi cordis, oculorumque corporis stu-
pefecerunt eum, ut immensa absorptus tristitia diu
sine corporis viam, et animi sobrio intellectu stu-
pefactus et languidus jaceret. Qui cur talia pertu-
lerit, vix tandem dicere valens adjungit :

« Babylon, dilecta mea, posita est mihi in miracu-
lum. » Affectu pietatis et compassionis vir sanctus
Babylonem dilectam suam vocat, quia in omnibus
hominibus naturam suam diligit, et omnium mise-
riis benigne compatitur. Quanta enim charitate pu-
tabis hunc plenum, qui et Babylonem sic diligit?
Quæ est autem hæc Babylon nisi ea pars humani
generis, quæ mundum hunc solum amat? Quæ po-
sita est propheta in miraculum, quia vidit eam in
puncto florentem, et mox exterminatam. Videtur
vita præsens longa his qui de æterna non cogitant.
Sed propheta cœlestibus et æternis intentus consi-
deravit, quam cito gloria hæc temporalis finiatur,
Qui et adjecit, dicens Babyloni :

VERS. 5. — « Pone mensam, contemplare in spe-
cula : comedentes et bibentes, surgite, principes, ar-
ripite clypeum. »

Pone, inquit, tibi mensam, id est sæcularem do-
ctrinam, in qua variis carnalis scientiæ ferculis
pascaris. Vel mensam, id est apparatus delectationum
pone tibi. Sed dum ad hanc mensam sederis,
contemplare in specula, id est ab alto mentis emiuus,
prospice quanta tibi pernicies immincat. Et vos,
principes Babylonis, id est sapientes mundi, qui et
obscuram et manifestam sæcularem scientiam comē-
ditis, et bibitis, surgite ab hoc convivio, et arripite
clypeum protectionis, quem diaboli jaculis opponatis,
ut ab imminente gladio mortis vos protegatis.
« Baithasar enim rex Babylonis fecit grande convi-
vium optimatibus suis, præcepitque jam, temulentus,
afferri vasa quæ fuerant in templo Domini, et hi-
berunt in eis rex et optimates ejus, uxoresque et
concubinæ ejus ; bibebant in eis vinum, et lauda-
bant deos suos, et eadem nocte interfectus est Bal-
thasar (Dan. v, 1 et seqq.). »

Ita et sapientes hujus sæculi et hæretici familia-

res et subjectos suos Babylonio cibo pascunt et inc-
brant, id est doctrina confusionis, qua debriati, si
quos ab Ecclesia possunt abducere, bibunt in eis
vinum confusionis et amentiae, suosque laudant
errores. Sed in nocte ejusdem confusionis et temu-
lentiae perimuntur a diabolo quia sine cognitione
veritatis moriuntur. « Qui enim dormiunt, nocte
dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt (I
Thes. v, 7). »

In hac ergo nocte mentis et ebrietate et somno
occiduntur ab hoste antiquo. Unde et diviti Domi-
nus ait : « Stulte, hac nocte repetunt animam tuam
abs te (Luc. xii, 20). » Contra hanc ebrietatem, et
somnum et mortem Petrus nos caute admonet,
dicens : « Sobrii estote, et vigilate, quia adversa-
rius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit,
quærens quem devoret (I Petr. v, 8). » Hoc itaque
convivium et imminenti nocte mortem propheta
considerans ait : « Pone mensam, contemplare in
specula, comedentes et bibentes surgite principes,
arripite clypeum. » Scire enim debent hujusmodi
convivæ, quia inimicus eorum Satanas improvisam
eis necem præparat, et se munire contra eum non
possunt.

Vel prophetæ præcipitur, ut vescens in mensa
Domini, et illius saturatus cibo diligenter contem-
pletur, quæ ventura sunt mundo, diciturque per
eum ad omnes credentes, ut comedentes et bibentes
corpus et sanguinem Domini vertantur in principes
Ecclesiæ, et cum apostolis audiant : « Surgite (Joan.
xiv, 31), » arripiantque clypeum fidei de armatura
apostoli Pauli, in quo possint ignita diaboli jacula
extinguere (Ephes. vi, 16). » Sequitur : « Hæc enim
dixit mihi Dominus. »

VERS. 6. — « Vade et pone speculatorem, et quod-
cumque viderit, annuntiet. »

VERS. 7. — « Et vidit currum duorum equitum,
ascensorem cameli, et contemplatus est diligenter
multo intuitu. »

VERS. 8. — « Et clamavit leo : Super speculam
Domini ego sum stans jugiter per diem, et super
custodiam meam ego stans (120) totis noctibus. »

VERS. 9. — « Ecce iste venit ascensor vir bigæ
equitum, et respondit et dixit : Cecidit Babylon, et
omnia sculptilia ejus contrita sunt in terram. »

Pone, inquit, in corde tuo speculatorem, id est
providam mentis vigilantiam, quæ ventura vitiorum
ac dæmonum certamina ex alta consideratione præ-
noscat, et quæ in mundo futura sunt, prophetico
spiritu prævideat. Prophetarum quippe sensus
afflatus intimis repletus ab imo levatur, et ad
superna conscendit, atque inde quasi de quodam
rerum vertice, quæ infra se ventura sunt, videt.

Speculator itaque, quem propheta posuit, sensus
ejus non incongrue accipitur, Qui super speculam
prophetiæ considerationis positus vidit in hoc sæ-
culo currum duorum equitum, id est superbam pom-

pam diaboli et Antichristi. Vidit ascensorem asini, A id est diabolum, et ascensorem cameli, id est Antichristum; asinus enim stultus et irrationabilis populus gentium est, qui ante Redemptoris adventum possessus a diabolo est; camelus vero tortuosa perversissimorum hominum multitudo, quæ Antichristum sequetur :

Et contemplatus est, inquit, astutias eorum diligenter multo intuitu. Et ne qualibet arte eorum deciperetur, clamavit leo confidenter dicens ac fortiter : « Super speculam Domini ego sum stans, » etc. Stat enim super speculam Domini, cujus mens in appetitione patris supernæ forti stabilitate figitur. A cunctis quippe externis motibus eandem intentionem suam quasi quemdam secretissimum recessum petiit, ibique incommutabiliter inhærens, et mutabilia cuncta transcendens ipsa jam tranquillitate quietis suæ in mundo extra mundum est.

Stat et super custodiam suam, qui per solertiam disciplinæ terrenis desideriis non succumbit, sed supereminet, ut dum semper stantem appetit æternitatem, infra sit ei omne quod transit. Sanctorum namque provida discretio, dum sollicitè circumquaque respicit in alto posita prius, quam veniat culpa, deprehendit, eamque, quo vigilanter prænotat, eo fortiter declinat.

Potest quoque specula per diem custodia virtutum accipi; custodia vero in noctibus cauta observatio adversus tentamenta vitiorum. Sed diei speculam Domino attribuit; custodiam noctium suam esse C testatur, quia virtutes, si quas habemus, ex Deo sunt, et non ex nobis ipsis sunt nobis. Et quocumque modo accipiatur hæc sententia, nox in ea nobis attribuitur, et Domino dies.

Quidam sic interpretatus est, ut ascensorem asini juxta evangelicam lectionem Christum diceret (Matth. xxi), et e contrario ascensorem cameli contrariam fortitudinem propter fœditatem tortuosi animantis. Alii vero duos ascensores litteræ et spiritus ad duo referunt testamenta.

Ecce, inquit, ecce speculator venit iste vir, id est Antichristus, qui homo, non angelicus spiritus erit, ascensor bigæ equitum, id est possessor gloriæ sæculi potentum. Et respondit speculator iniquitati ejus et dixit : « Cecidit, cecidit Babylon. » Tanta enim perversitate consurget adversus Dominatorem cæli pestifer homo ille, ut propter ejus malitiam finiat mundus, et ipse cum tota Babylone, id est iniquorum omnium congregatione præcipitetur in tartarum, qui extollebatur supra omne quod dicitur Dens, aut quod colitur. Unde nunc recte post ejus adventum dicitur : « Cecidit, cecidit, Babylon, » id est et anima et corpore missa est in tenebras exteriores. « Et omnia sculptilia deorum ejus, » id est universa signa falsorum dogmatum ejus contrita sunt in terram tenebrosam, et operam mortis caliginis. Sicut autem speculator ista dicit apud Isaiam : similiter et Joanni visus est angelus dicens : « Cecidit, cecidit Babylon illa magna quæ a vino iræ

fornicationis suæ potavit omnes gentes (Apoc. xiv, 8). » Et alius angelus secutus est, dicens : « Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua, hic bibet de vino iræ Dei (ibid. 9). » Hæc erunt tunc sculptilia deorum Babylonia, bestia scilicet, id est Antichristus et imago atque character ejus, et numerus nominis ejus. Sed hæc sculptilia conterentur Babylone cadente, quia per-euntibus impiis destruetur Antichristus, et idola ejus.

Alio sensu vir ascensor bigæ equitum, incarnatus Dominus intelligitur, sedens super bigam Ecclesie, in qua sunt equites prædicatores atque rectores. Qui ascensor bigæ desideranti prophetæ, et verba ejus audire volenti « respondit et dixit : Cecidit, cecidit Babylon; » totius orbis confusio, et in adventu meo cecidit, et penitus corruet in fine sæculi, et idola ejus contrita sunt. Hucusque propheta retulit, quomodo Babylon posita sit ei in miraculum et in stuporem, et cur tanto mœrore affectus sit in hac visione. Et post hæc ad plebem fidelium conversus subjungit :

VERS. 10. — « Tritura mea, et filia areæ meæ, quæ audivi a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis. »

Id est ruinam infidelium subitanæam, dum in suis iniquitatibus extolluntur. Tritura vero est Ecclesia, quæ præsentibus malis atteritur, ut per hæc a paleis grana separentur, id est a reprobis justis cœlestibus horreis digni.

VERS. 11. — « Onus Duma. Ad me clamat ex Seir : Custos quid de nocte? custos quid de nocte? »

VERS. 12. — « Dixit custos : Venit mane et nox : si quæritis, quærite, convertimini, et venite. »

Onus istud Judæorum est prope finem sæculi credere velle inchoantium, et in septimo gradu propter Sabbatum est.

Duma quippe silentium vel gaudium interpretatur. Et a confessione Redemptoris siluerunt Judæi, ex quo « conspiraverunt, ut si quis illum confiteretur Christum, extra Synagogam fieret (Joan. ix, 22). » Qui tunc jure gaudebunt, quando rursus eum confiteri incipient. Hoc ergo præsens silentium Judæorum, et quod adhuc futurum est gaudium ipsorum, portat onus istud, quod nunc propheta describit : Ad me, inquit Salvator, clamat, quisque ex Seir, id est ex spinoso populo Judæorum, quem designavit Seir, id est Esau, qui natus est totus in modum pellis hispidus (Seir namque pilosus dicitur sive hircus) « Custos quid de nocte? custos quid de nocte? » Subaudis venisti? Custos quippe noster de nocte venit, quia protector humani generis et manifestus in carne apparuit, et tamen hunc pressa perfidiæ suæ tenebris Judæa minime agnovit. Unde tamen respiscere insipiens conqueritur, quare ipse in nocte venit? Cui custos pervigil, qui custodit Israel dixit : Venit mane illuminationis gentium, et nox excecationis Judæorum. Nam per ejus præseu-

tiam et nova lux mundo inclaruit, et tamen in corde infidelium vetus cæcitas remansit. Imo excæcati sunt quidam in adventus ejus. Si me, inquit, fide jam quæritis, quærite me et operibus, convertimini a vetustate, et venite ad novitatem. Hoc enim, ut præmisimus, eis dicitur, qui jam aliquatenus cœverunt credere.

Vel Ecclesia potest dicere, quod Dominus de Seir, id est de terrenis locis ad se vociferetur, seque provocet ad salutem, et ad ipsum loqui: O custos, qui de nocte consurgens versaris in tenebris, qui absque peccato in carne es peccatrice, qua causa voluisti humanum corpus assumere: respondet custos, id est Samaritanus, qui vulneratum jumento suo imposuit (Luc. x, 33 et seqq.): Venit mane et nox, id est gentium multitudini ortus est Sol justitiæ, et Judæis venerunt tenebræ. Et gentibus dicit: Si me quæritis, studiosius quærite, convertimini ab erroribus et venite ad me.

VERS. 13. — « Onus in Arabia. In saltu ad vesperam dormietis in semitis Dodanim (121). »

VERS. 14. — « Occurrentes sitienti ferte aquam, qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti. »

VERS. 15. — « A facie enim gladiatorum fugerunt, a facie gladii imminenti, a facie arcus extenti, a facie gravis prælii. »

VERS. 16. — « Quia hæc dicit Dominus Deus (122): Adhuc in uno anno quasi in anno mercenarii: et auferetur omnis gloria Cedar. »

VERS. 17. — « Et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar, imminuentur: Dominus enim Deus Israel locutus est.

Onus hoc, nisi fallor, pœnitentium est, ideoque in octavo positum est ordine propter metum scilicet futuri examinis. Nemo enim pœnitentiam agit nisi diem judicii metuens. Qui dies erit octavus, quia post temporalia sæcularia, quæ septem diebus peraguntur, veniet. In Arabia vero dicitur onus istud, quoniam ad eos spectat, qui de suis humiliantur peccatis, et vitæ suæ terminum propinquare credunt vel de eo cogitant.

Arabia quippe, quæ humilis interpretatur vel occidentalis, vel vespertina terminum hujus vitæ, aut senectutem designat. In Arabia ergo, id est in humili mente pœnitentis, et ad finem vitæ se propinquare considerantis est onus istud. Vos, inquit, o pœnitentes dormietis, id est a strepitu cupiditatum quiescetis, in saltu, id est in aspera et horrida conversione pœnitentiæ, ad vesperam, id est occumbente sole desideriorum carnalium, vel prope finem præsentis vitæ.

Vel in saltu, id est in remota et secreta conversatione dormietis a strepitu mundi, in semitis Dodanim, id est in viis Christi, qui nobis propinquus fieri dignatus est. Dodanim quippe patruelis dicitur, quod nobis specialiter, qui ex gentibus credimus, est

A Christus. Duo etenim fratres sunt populus Judæorum, et gentium. Et Christus quidem Judaici populi filius est; nos vero nati sumus ex gentili populo. Christus ergo patruelis est nobis, id est patri nostri filius. In semitis itaque Dodanim dormit, qui turbulentis sæculi actionibus derelictis angustas Christi vias quieto corde sectatur. In his quippe semitis dormiebat Jacob quando scalam, cujus summus cælos tangebatur, in somnis vidit (Gen. xxviii, 12 et seqq.).

Vel ita: Arabia dicitur vespera, quæ noctis tenebrarumque principium est; omnisque, qui habet initium peccatorum, versatur in vespera; qui autem venit ad summum, in media nocte consistit; et qui in malitia cœperunt esse, ac peccatorum viam ingrediuntur, non dormiunt, vel morantur in agris et segetibus, sed in infructuosis salibus. Recteque, quia vespera principium malorum est, in semitis Dodanim, quæ interpretatur judicia, dicuntur habitare. Quot enim habent peccatorum genera, tot judiciorum merentur sententias. Potest etiam Dodanim grande judicium interpretari.

Jam vero spiritales admonet propheta, quod humanitatis offertorium impendant cuilibet pœnitenti. Ferte, inquit, aquam, spiritualis doctrinæ sitienti poculum divinæ prædicationis, vos qui habitatis terram austri, id est qui in Ecclesia spiritualiter vivitis; cum panibus sacri pabuli occurrite unicuique fugienti iniquationes mundi, atque supplicia futuræ damnationis. Aqua quippe scientiam sacræ Scripturæ significat, quia scriptum est: « Aqua sapientiæ salutaris potabit illum (Eccli. xv, 3). » Et: « Aqua profunda verbo ex ore viri (Prov. xviii, 4). » In terra vero austri habitant, qui in sancta Ecclesia positi sancti Spiritus aura perfantur.

In panibus quoque eruditio doctrinæ cœlestis designatur, sicut scriptum est: « Cibabit illum pane vitæ et intellectus (Eccli. xv, 3). » Fugit autem, qui hujus mundi mala evadere concupiscit. Qui ergo in terra austri habitat, fugientibus cum panibus occurrat, id est qui jam sancto Spiritu intra sanctam Ecclesiam plenus est, eum, qui mala sua evadere nititur, eruditionis alloquio consoletur. Fugienti quippe cum panibus occurrere est, metuenti æterna supplicia doctrinæ sacræ escas offerre, et modo timorem terrore comprimere, modo pavorem per exhortationem fovere.

Locus hic proprie adversus eos intelligi potest, qui tradentes se otio atque desidiæ propria salute contenti sunt, nec pœnitentibus atque conversis manum porrigunt. Fugerunt enim, inquit, pœnitentes, isti a facie gladiatorum, quos sancti in judicio tenebunt, sicut scriptum est: « Gladii accipites in manibus eorum ad faciendam vindictam (Psal. cxliv, 6). » A facie gladii imminenti, de quo dicit Job: « Fugite a facie gladii (Job xix, 29) » imminenti. De quo tantus (122) gladius est? « Et scitote esq̄

(122) Uterque col. tantum.

(121) Alias Dedanim.

(122) Alias Quoniam hæc dicit Dominus ad me, etc.

Judicium (*ibid.*). » *A facie arcus extenti*, de quo dicitur : « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus (*Psal. lxx, 5*). » Nam et gladius et arcus judicalem sententiam hoc loco designant. *A facie gravis praelii*, futuri scilicet examinis, de quo Dominus ait : « Quis rex iturus committere bellum adversus alium regem non sedens prius cogitat, si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit adversus se? Alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens rogat ea, quæ pacis sunt (*Luc. xiv, 31*). » Rex quippe est ut quisque qui seipsum bene regit. Qui est iturus committere bellum adversus alium regem, quia in fine a Domino judicandus est. Sed cum decem millibus occurrere non potest ei, qui cum viginti millibus venit adversus eum, quia cum perfectione operum respondere Judici non sufficit, quia non solum de operibus, sed etiam de cogitationibus rationem quæret. Mittat ergo precum et pœnitentiæ ad eum interim legationem, rogans ea quæ pacis sunt. Itaque futuram discussionem grave praelium nominat, quia nemo tam sanctus est, ut pondus illud districti examinis portare queat, si remota pietate discutiatur. Veri gladios hæreticorum fugerunt, doctrinam gentilium, blasphemias Judæorum. Et quia multos viderunt eorum jaculis interfectos, et cecidisse in prælio plurimos ipsi cupiunt vestro auxilio liberari.

Deinde quid in hac vita consequantur, qui toto corde pœnitentiam agunt, demonstrat : *Adhuc*, inquit, *in uno anno*, id est in residuo vitæ eorum spatio, *auferetur ab eis omnis gloria Cedar*, id est peccatum eorum, in quo principes tenebrarum dæmones gloriabantur. Cedar enim *tenebræ* dicitur. Sed annus iste erit *quasi annus mercenarii*, quia se judicabunt indignos appellari filios Dei solo mercenariorum nomine contenti. Unde et in persona eorum pœnitens ille dicit : « Pater, peccavi in cœlum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus : fac me sicut unum de mercenariis tuis (*Luc. xv, 18*). »

Vel quia mercedem supernæ remunerationis a Domino merebuntur, annus iste *quasi annus mercenarii* vocatur. Unde beatus Job de tali servo loquitur : « Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat sicut mercenarii dies ejus (*Job vii, 1*). » In hoc itaque *mercenarii anno auferetur ab eis omnis gloria Cedar*, id est tenebrarum, ut audiant. « Fui- stis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (*Ephes. v, 8*). » Et : « Quem fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? (*Rom. vi, 21*). » — « Et reliquæ numeri sagittariorum de filiis Cedar immi- nentur, a quia filii tenebrarum dæmones paulatim quotidie minus minusque tentationum jacula cordi- bus eorum audebunt immittere. Sequitur :

CAPUT XXII.

VERS. 1. — « Onus vallis visionis. »

In nono gradu positum est onus istud, ut insinuetur nobis, quia eorum est, qui intra fidei sacramen- tum in Ecclesia contineri videntur. Nam quia ter-

tria sunt novem, recte novenarius numerus myste- rio fidei optatur. Vel fidei transgressores potest lo- cus iste vocare. Nam cum Ecclesia sit mons, cur modo *vallis* dicitur, nisi ut omnes perversorum dogmatum principes qui corruerunt de sublimitate sensus Scripturarum, et ad ima devoluti sunt, sciantur in valle versare visionis?

Vallis quoque *visionis* Ecclesia est, quæ in virtute humilitatis consistens oculos cordis illuminatos ha- bere solet. Sed et hæc nimis grave portat *onus*, qui reproborum multitudine premitur, et tentationum pondere multipliciter gravatur, præcipue tamen circa finem sæculi. Unde nunc eis dicitur : « Quid- nam tibi quoque est, quia ascendisti et tu omnis in tecta? »

B VERS. 2. — « Clamor is plena, urbs frequens, et vitas exsultans? »

Ac si dicatur : De cæteris quos hucusque descripsi, mirum valde non est, si diversa malorum onera sustinent. Sed *tibi quoque quidnam* accidit, quia *et tu omnis ascendisti in tecta*, id est super culmina domorum, prospicere undique mortes filiorum tuorum, clamore lamentationis *plena*, quæ eras multitudine civium *frequens*, et in filiis tuis vel in prosperitate *exsultans*? Quid autem in tectis nisi terrena corpora signantur? Ascendunt igitur *in tecta*, qui corporis ita transcendunt desideriis, ut Apostolus ait : « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis (*Rom. viii, 11*). » Quibus et a Domino dicitur : « Quod in aure audistis, prædicate super tecta (*Matth. x, 27*). »

Itaque Ecclesia, quæ pacis quondam tempore mansit in tectis, irruente novissima tribulatione ascendet *omnis in tecta*; quia quæ terrenis licite ut- batur ad corporis commodum, omnia tunc mun- dana relinquens arcem mentis conscendet, et inimi- corum tentationes undique sibi prævidendo refelles de suorum civium spiritali morte lugebit. Nihil enim Christianus quisque in terra tunc possidere poterit scientibus Antichristi sequacibus. Sequitur :

« Interfecti tui non interfecti gladio, nec mortui tui in bello. » Hæc est vehementis causa doloris, qui non materiali gladio corporaliter occiduntur cives sanctæ Ecclesiæ, sed invisibili mucrone tentationum spiritaliter perfossi moriuntur. Et quid faciunt pa- stores, dum sic perimuntur oves? Sequitur :

VERS. 3. — « Cuncti principes tui fugerunt simul, dureque ligati sunt : omnes qui inventi sunt, victi sunt pariter, procul fugerunt. »

Huic loco consonat quod in Evangelio Dominus ait : « Mercenarius, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves et fugit (*Joan. x, 12*). » Nunc enim de inutilibus Ecclesiæ principibus sermo est, qui videntes iniquitatem contradicere non audent, sed se sub silentio abscondunt. Fugiant enim hujusmodi *prin- cipes* non mutando locum, sed subtrahendo solatium; fugiunt, quia injustitiam vident, et tacent. Quia igitur circa finem sæculi omnes fere qui videbantur

Ecclesie prepositi, sub silentio se abscondunt, dum resistere iniustitiæ perversorum nequaquam presument. *Cuncti, inquit, principes tui fugerunt simul, non quia omnes, qui in toto orbe fuerint, tunc fugiant, sed quia omnes, qui in plerisque regionibus erant, periculi formidine cedent, sicque suorum viculis peccatorum duri hiantur quibus data potestas fuerat, ut aliorum vincula solverent. « Omnes, qui inventi sunt, vineti sunt pariter, » quia universi, qui in nonnullis reperti fuerint provincis, ab Antichristo vincuntur, sicuti nunc quoque multi ab iniquitatibus variis superantur. *Procal, inquit, fugerunt: quis longe a iustitia, dum sibi metuerent, recesserunt.**

Vel ita: « Quidnam tibi quoque est, » etc. Id est eam philosophi taceant, ut omnis sapientia secularis de sublimibus disputans simplicitatem contentans Ecclesie: cur tu quoque excelsa sectaris; « Gloria plena, » etc. Doctrina hereticorum non in sensu, sed in multiloquio et clamore versatur. Unde ob multitudinem deceptorum *fræquens civitas* appellatur, et *esultans* propter superbiam. « *Inte fecisti tui, »* etc. Maxima pars absque ulli certamine et disceptatione hereticorum deceptionibus supplantatur, nec vulneratur gladio, sed sponte sua transit ad hereticos. Et omnes eorum principes ab Ecclesia migraverunt ad synagogam Satanas, et transierunt simul discordes in peridia, concordés in transcriptione, itaque *dura ligati sunt in orroribus suis, et prævalit a Deo fugerunt.* Sequitur:

VERS. 4. — « Propterea dixi: Recedite a me, amare sebo, nolite incumbere, ut consolentur in super vanitate filie populi mei. »

Solito more viri misericors visionem incertam videns præ nimio dolore, nil fallor, cecidit, et accedentibus amicis, ut eum erigerent vel consolarentur: *Recedite a me, inquit, amare sebo.* Tanto enim incivitate ab intus animi medullis erat affectus, ut nulla ratione consolationem reciperet. Cumque protinus ad eum jacentem inclinarentur, qui incertam ejus sententiam volebant, adjecit: « *Nolite incumbere, ut consolentur in me.* » Et cur consolationem respuat, ostendit adhuc, dicens:

VERS. 5. — « Dies enim interfectionis et conculcationis et fletum a Domino Deo exercituum in valle visionis scrutans murum et magnificus super montes. »

Tempore enim extremæ persecutionis interficientur opera justorum, et qui ad iniquitatem consenserint, conculcabuntur a demonibus in cœno vitiorum.

Vel animæ eorum interficientur, qui consensum Antichristo præbuerint; cæteri vero conculcabuntur, et ab omnibus affligentur, et inter hæc pilique seboant. Et *ista dies a Domino*, quia divinitus est omnia dispositum, ut tempus tribulationis illius veniat. *Scrutans murum*, quia tunc undique mentem pulsans, quantum uniuscujusque conscientia virtutibus sit munita, probabit. *Et magnificus super mon-*

tem Ecclesie, quia sublimiores sanctos mirabilibus aggredietur tentationibus.

Vel dies iudicii et interfectionis a Domino in valle visionis oritur, et ut singulorum opera demonstret, scrutatur *murum* hereticorum, quem contra Ecclesiam quasi firmissimum propugnaculum construxerunt; et magnificum gloriosumque, id est quemlibet doctorem eorum, qui se super Christo monte conlatere gloriatur. Sequitur:

VERS. 6. — « Et Ælam sumpsit pharetram, curram hominis equitis, et parietem nudabit clypeus. »

Ælam interpretatur *sæculum* vel *ante fores* sive *pæroribus*, vel certe *sæcularia*, et significat hunc mundum, et omnia hæc visibilia, quæ nobis velut ante fores oculorum sunt. Rursus Ælam interpretatur *oppositi*, significans omnes qui nobis in via Dei sunt oppositi. Quid vero per *pharetram* nisi laudandi consilium accipitur? Quid per *curram* nisi pomposa sæculi gloria? Quid per hominem equitem, cuius est iste currus, nisi Antichristus, qui in sæculari gloria præ omnibus dominabitur?

Ælam ergo vallem visionis obsidens sumit *pharetram*, quia vel hic mundus, vel hostis antiquus Dei famulos expugnare volens malignum tractat consilium, de quo mortifera subito jacula quasi de pharetra sagittas in eos mittat. Et quæ est hæc pharetra? *currus hominis equitis*, id est gloria, quam Antichristus possidebit. Per hoc enim multos superabit, quod ille tunc perditionis filius omnem mundi gloriam obtinebit.

Vel sumet *pharetram* *currus hominis equitis*; quia ut fidelium corda vulneret, temporalem eis gloriam, quam quisque potens in sæculo possidet, offeret. *Et parietem nudabit clypeus*, quia multi fideles, qui exterioribus Ecclesie ministeriis dediti erant velut parietes templi, fidem, quam repellere universa diaboli machinamenta poterant, abjiciunt nudi retrahentur ante ejus pharetram curram gloriæ secularis amantes. Unde et Joanni dictum est: « *Atrium autem, quod est foris templum, eijce foras, et ne metaris illud, quoniam datum est gentibus (Apoc. xi, 2).* » Quod enim apud Isaiam *paries*, hoc apud Joannem dicitur *atrium*, et quod *paries* clypeo nudatus describitur, hoc est quod « *atrium foras eijctum et gentibus datum* » ostenditur. Clypeus namque fides est, quia Paulus ait: « *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere (Ephes. vi, 16).* » *Parietem itaque nudabit clypeus*, quia exterioribus occupationibus fidem amittent.

Vel Ælam, qui interpretatur *ascensus eorum*, sive Elamitæ, qui *contemptores* dicuntur, sumpserunt pharetram, « ut sagittent in obscuro rectos corde (Psal. x, 2), » qui sunt in curru et equites homines, ut parietem Sion et Ecclesie firmamentum suo clypeo et impugnatione denudent. *Erunt autem electæ valles* et humilia dogmata plena *quadrigarum* superbie, et per ecclesiasticos virus Deus revelabit

operimenta Judæ, et omnia secreta eorum qui in A confessione fidei constituti sunt. Sequitur :

VERS. 7. — « Et erunt electæ valles tuæ plenæ quadrigarum, et equites ponent sedes suas in porta. »

VERS. 8. — « Et revelabitur operimentum Judæ, et videbitur in illa die armamentarium domus saltus. »

Electæ valles, id est illi qui propter humilitatem, quam ostendebant, æstimabantur electi, replebuntur in tempore illo quadrigis inanis gloriæ. Tanta enim tunc animarum erit perniciēs, ut, qui jam in electorum sorte per nimie humilitatis gratiam computati videbantur, proh dolor! in superbiam elati divitias et honores sæculi Christo præferant.

Et equites, id est maligni spiritus, qui super cervices iniquorum equitant, *ponent sedes suas in porta fidei*, quia multis obstruent confessionis januam. « Ore enim confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). » Sed quia multi tunc erunt, qui præ timore se Christianos non confitebuntur, licet fidei veritatem in corde teneant : « *Equites sedes suas in porta* » illorum posituri dicuntur, quia fidei eorum dominabuntur.

« Et revelabitur operimentum Judæ, » quia conscientia eorum qui se Christianos tempore pacis confitebantur, patebit. Judas quippe *confessio* dicitur. *Armamentarium* vero locus est, ubi conservantur arma. Et quæ sunt arma fidelium nisi virtutes et verba sacri eloquii? Quod est *armamentarium* talium armorum nisi cor justorum? Quæ est enim *domus saltus* nisi perfectorum conscientia, quæ repulso strepitu desideriorum carnalium vacat, et videt, quoniam Dominus est Deus? « Videbitur ergo in illa die armamentarium domus saltus, » quoniam tribulatio tentationis mentem electorum, quæ erat mundanis remota tumultibus, et armis repleta celestibus, manifestabit. Post hæc manifestius hæreticorum perversitas describitur. Subjungit enim :

VERS. 9. — « Et scissuras civitatis David videbitis, quia multiplicatæ sunt. »

Civitas quippe *David* Ecclesia Dei est, quam hæretici in reprobis per varias sectas scindere nituntur. Quibus congruit, et quod subditur : « Et congregastis aquas piscinæ inferioris. »

VERS. 10. — « Et domos Jerusalem numerastis, et destruxistis domos ad muniendum murum. »

VERS. 11. — « Et lacum fecistis inter duos muros, et aquam piscinæ veteris : et non suspexistis ad eum qui fecerat eam, et operatorem ejus de longe non vidistis. »

Quæ est enim piscina inferior nisi doctrina eorum tendens semper ad ima? Qui *et domos Jerusalem numerant*, quia non profectu sed copioso numero discipulorum gaudent. *Et destruunt domos*, id est subvertunt inentes fidelium, quos seducere possunt, ut *murum* suæ protectionis adversus Ecclesiam muniant. Dumque Vetus reprobant Instrumentum,

nec Novum secuti sunt, quia Novum Veteris testimoniis roboratur. Propterea inter duos muros, veterem et novum fecerunt sibi novas aquas, quas interiores esse putant, et majora continere mysteria, quam in Testamento Veteri continentur, nec puteum, qui vitales et perpetuas haberet aquas, sed lacum canosum, qui continere non possit aquas, fecerunt inter duos muros Veteris et Novi Testamenti *et aquam piscinæ veteris*, id est antiquæ Legis umbram. *Et non respexerunt Deum*, qui Veteris Testamenti conditor est. *Et a longe notuerunt eum videre*, dum adhuc differt ad iudicium venire. Sed ipse nollet eos perire sed respicere. Nam sequitur :

VERS. 12. — « Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et ad plantum et ad calvitium et ad cingulum sacci. »

Quotidie enim Dominus hæreticos et peccatores vocat *ad fletum* poenitentiae, *et ad plantum* malorum, quæ fecerunt, *et ad calvitium*, ut frontem, quæ sedes est verecundiæ, detegant, et peccata de quibus erubescunt, vel erubescere habent, confitendo denudent, *et ad cingulum sacci*, ut asperitate poenitentiae accingantur. Sed illi econtra pro fletu et plactu habent, vel habuerunt gaudium et lætitiã, et quasi morte omnia finirentur, occidentes vitulos et arietes jugulantes, dum comederent carnes, et biberent vinum, locuti sunt verba blasphemantium. Dum in præsentis sæculo sumus, deliciis affluamus. Crastina enim dies, id est futurum tempus sine sensu erit.

Vel in die mortis ad fletum et ad plantum vocabitur, qui ante mortem noluit plangere mala, quæ fecit. In calvitio quoque et cingulo sacci habitus plangentium ostenditur. Quam videlicet diem bene Dominus in Evangelio super unumquemque hujusmodi prælatum ostendit venturam, dicens : « Si dixerit malus ille servus in corde suo; moram facit dominus meus venire, et cæperit percutere conservos : manducet autem et bibat cum ebriis : veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora quæ ignorat, et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis : illic erit fletus et stridor dentium (Matth. xxiv, 48; Luc. xii, 45). » Qui enim superius tot mala fecisse describuntur quasi percutiendo conservos, et post hæc ad fletum vocandi dicuntur; nunc interim epulari et bibere cum ebriis declarantur, cum subditur

VERS. 13. — « Ecce gaudium et lætitiã occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. »

Nam qui se morituros non ambigunt, dum adhuc potestatem habent, inanibus gaudiis et potationibus et luxuriis occupantur, ut nullo metu malorum, quæ futura sunt, mordeantur, sicut et alibi loquuntur : « Vino pretioso et unguento nos impleamus, et non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis, antequam marescant; nullum prætium sit,

quod non pertranseat luxuria nostra, nemo nostrum sit exors luxuriæ nostræ, ubique relinquamus signa lætitiæ; quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors nostra (*Sap. 11, 7*).

Hoc itaque, quod in gaudio et lætitia dicuntur comedere carnes, et bibere vinum dicentes: « Comedamus et bibamus, cras enim moriemur, » manifeste declarat, quia alii reproborum idcirco præsentibus resolvuntur delectationibus, quoniam se in hac vita diu mansuros putant; alii, quia facultatem se citius amissuros æstimant, luxuriosius eisdem voluptatibus serviunt dicentes, ut præmisimus: « Quoniam hæc est pars nostra, et hæc sors nostra. » Adeo enim præsentis vitæ delectationes amant, ut nullam deinceps spem delectationis habeant. Sæpe etiam unus idemque homo et diu se hic vivere putat, et facultatem fruendi voluptatibus carnis per mortem amittere velociter metuit, ut et longitudinem vitæ simul et vicinitatem mortis sibi promittat, nec tamen ab iniquitatibus desistat. Sed de his propheta divinam annuntiat sententiam sequitur:

Vers. 14. — « Et revelata sunt in auribus meis Domini exercituum (123). »

Merito enim in iniquitatibus suis morituri asserantur, qui, quanto viciniorem suspicantur mortem, tanto magis augment iniquitatem dicentes: « Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. » Cum e contrario deberent dicere: « Jejunemus, et oremus, cras enim moriemur. » Non dimittetur eis hæc iniquitas, donec aut peccato moriantur et vitiis, aut cum delicis suis ad inferos pertrahantur. Dicente autem Domino: « Si dimittetur hæc iniquitas vobis, » defectus sermonis indicat affectum vehementer indignantis et comminationem confirmantis, quemadmodum et in Psalmo cum dicit: « Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (*Psal. xciv, 11*). » Sequitur:

Vers. 15. — « Hæc dicit Dominus Deus exercituum: Vade et ingredere ad eum, qui habitat in tabernaculo ad Sobnam præpositum templi, et dices ei: »

Vers. 16. — « Quid tu hic, aut quasi quis hic? Quia excidisti tibi hic sepulcrum, excidisti in excelso memoriam diligenter in petra tabernaculum tibi. »

Tabernaculum vel templum Ecclesia præsens est, de qua dicitur: « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus (*Apoc. xxi, 3*). » Et: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (*I Cor. iii, 17*). » Præpositus hujus templi quilibet superbus pontifex inutilis est, qui in Evangelio mercenarius appellatur (*Joan. x, 12*). Unde Sobnas interpretatur *revertens*, quia sacerdotes hujusmodi revertuntur ad ea quæ retro sunt: non extenduntur in ea, quæ ante sunt. Cum autem dixit Dominus: « Vade et ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, » ostendit, quia perfectus quilibet sanctus increpare debet secreto tales præ-

positos, sicut Samuel increpavit Heli principem sacerdotum.

Sed videamus, quid dicat tali prælato: « Quid, inquit, tu hic agis? Ac si dicat: Nihil hic subjectis proficis. « Aut quasi quis hic? » Id est: Tu es hic quasi quis, quia locum tenes prælationis, et opus prælati non implet. « Quia excidisti tibi hic sepulcrum, » id est tu spiritualiter mortuus corda hominum corrupisti, ut te diligenter, et in mentibus tibi faventium quasi in sepulcro condereris. Inutilis enim sacerdos, cum favores hominum acquirit, cor eorum sibi sepulcrum, in quo spiritualiter jam mortuus quiescat, facit.

Excidisti in excelso memoriam tuam, quia quævivisti etiam post mortem laudibus humanis in longum extolli, *diligenter in petra*, id est in dura mente sæcularium excidisti tabernaculum tibi, in quo te protegeres. Sequitur:

Vers. 17. — « Ecce Dominus asportari te faciet sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te. »

Vers. 18. — « Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam, et spatiosam; ibi morieris, et ibi erit currus gloriæ tuæ, ignominia domus Domini tui. »

Vers. 19. — « Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te. »

Gallus gallinaceus est eunuchizatus cui comparatur inutilis præpositus. Quia sicut iste gallus fecundare gallinas nequit, sic et hujusmodi præpositus, amissa virilitate mentis spiritale, semen in corda subjectorum mittere non valet. Sed sicut vulpes gallos, sic dolosius dæmon asportat hujus animam. *Et sicut amictum*, id est vestimentum prædæ sublevat, ita corpus ejus in resurrectione tollet raptor antiquus; et cui corona vitæ promissa fuerat, si recte ageret, nunc perpetua tribulatione coronabitur, id est circumdabitur.

Pila vero globus est pilorum, quo juvenes ludunt. Tunc ergo mittetur iste quasi pila in terram latam et spatiosam, quia ludibrio dæmonum longe latequæ jactabitur, et ab omnibus ferietur, et agitabitur, *ibi-que æterna morte morietur. Et ibi erit currus gloriæ ejus*, id est ad hoc redigetur pompa jactantiæ et elationis ejus. Qui videlicet *currus gloriæ ejus ignominia domus Domini* vocatur, quia sacerdotis pomposa elatio ignominia est totius Ecclesiæ: et idcirco talis plerumque etiam ante mortem expellitur de statione sua, ut in loco ejus melius substituat. Unde et subditur:

Vers. 20. — « Et erit in die illa: vocabo servum meum Eliacim filium Helciæ. »

Vers. 21. — « Et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manus ejus, et erit quasi pater habitantibus Jerusalem et domui Juda. »

Vers. 22. — « Et dabo clavem domus David su-

(123) Alias, revelata est in auribus meis vox Domini exercituum

per humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat et claudet, et non erit qui aperiat. »

VERS. 23. — « Et ligam illum paxillum in loco fideli, et erit in solium gloriæ domui patris sui. »

VERS. 24. — « Et suspendam super eum omnem gloriam domus patris ejus, vasorum diversa genera, omne vas parvulum a vasis craterarum usque ad omne vas musicorum. »

VERS. 25. — « In die illa dicit Dominus Deus exercituum auferetur paxillum, qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur et cadet, et peribit, quod pependerit in eo quia Dominus locutus est. »

Quid enim per *Eliacim* intelligendum est, qui interpretatur *Dei resurrectio* vel *Deus resuscitabit*, nisi divinæ gratiæ resuscitatio? Et sanctæ religionis ac piæ conversationis, quæ per bonos pastores divinitus excitatur, reformatio? Sæpe enim sub malis rectoribus sanctæ religionis ac sacri ordinis instituta labuntur. Sed postquam loco malorum boni pastores successerint, qui sunt filii Helciæ, qui interpretatur *pars Domini*, id est qui sunt filii dilectionis, omnia, quæ ceciderant, resuscitantur.

Deposito itaque *Sobna* succedit *Eliacim* filius Helciæ, qui sit *pater habitantibus Jerusalem*; quia plerumque morientibus vel ob culpam suam degradatis inutilibus Ecclesiæ pastoribus loco eorum dulces ac pii pastores subrogantur, qui paterno affectu cuncta provideant, et paternis visceribus singulis consolantur fidelibus.

Jerusalem et domus *Juda* catholica est Ecclesia. Et quamvis pastores sæpius deteriores melioribus succedant, quam meliores deterioribus, propheta tamen divinæ gratiæ prænuntiator illud, quod per gratiam Dei faciendum novit, præloquitur: *Et dabo, inquit, clavem domus David*, id est Ecclesiæ *super humerum ejus*, quia ipse portabit onus curæ pastoralis, et in operibus velut in humeris portabit discretionem ac potestatem aperiendi et claudendi, id est solvendi et ligandi, ut quæ solverit et ligaverit, operibus suis demonstrat esse solvenda sive liganda, id est, faciat ea pro quibus alios solverit, et non faciat ea, pro quibus alios ligaverit.

« Et aperiet, et non erit, qui claudat, » quia « quodcumque solverit super terram, erit solutum et in cælis (*Matth. xvi, 19*). » — « Et claudet, et non erit qui aperiat, » quia « quodcumque ligaverit super terram, erit ligatum et in cælis. »

Vel ita: *clavem David* intellige discretionem et scientiam interpretandi Scripturas, quia aperiuntur ea quæ exponuntur et clauduntur, quæ nobis absconduntur. Quæ portatur in humero, ut doctor, quod intelligit, aut loquitur, faciat.

« Et ligam illum paxillum in loco fideli, » id est in Ecclesia, ut omnium actio pendeat ex ejus magistratio et omnes erigat, atque sustineat ejus firma relictudo. « Et erit in solium gloriæ domus patris sui, » quia requiescent et gloriabuntur in eo omnes electi. Pater enim ejus Helcias est, qui dicitur *pars Domini*. *Vasa* quæ suspenduntur in eo, homines

sunt quos sursum tendere facit. *Vasa craterarum* illi sunt, qui mentes fidelium poculo sanctæ prædicationis inebriant. *Vasa musicorum*, qui divinis cantibus auditorum corda demulcent. Aut certe vas musicum est, quicumque veraciter dicit: « Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ (*Psal. cxviii, 54*). » Omnes ergo isti et cæteri, qui describuntur, suspendentur in eo, qui in ejus exemplis ac sermonibus attendentes imadeserent, et ad superna erigentur.

« In die illa auferetur paxillum, qui fuerat fixus in loco fideli, et frangetur; » quia, sicut dictum est, succedente bono præpositus inutilis dejicitur.

Si autem nomine *vallis visionis* Ecclesiam signari generaliter intellexeris, id est ab initio sæculi usque in finem, poteris per *Sobnam* sacerdotes Instrumenti Veteris et doctrinam eorum accipere, et per *Eliacim* sacerdotium Christi, quod in Novo Testamento est, ac sacerdotes ejus prædicatores resurrectionis filii. Quis est enim, qui habitat in tabernaculo fœdæorum et in domo quondam Dei nisi Judæicus sermo, et ratio, quæ in Veteris Instrumenti lectiæ versata est? Huic itaque traditioni dicitur atque doctrinæ: « Quid hic agis? » Cur tibi vis ædificare domum in occidente littera, et tabernaculum, quod non habet fundamentum in duritia ejusdem litteræ? Ob hoc autem dico tibi, quod in exelsione sepeliet ubi mortuos recondas, vel ipse mortuus jaces, laborare non debes, quia transferet Domini sacerdotium tuum sicut transferri solet gallus effeminatus, qui nec generare valet, nec cantare.

Sobnas enim interpretatur *convertens* vel *conversio*. Dicitur ergo principi Judæorum, ut convertatur de lege ad Evangelium, et victimarum imaginibus derelictis transferat se ad spiritualis sacrificii veritatem. *Eliacim* vero, qui dicitur *Dei resurrectio*, vel *Deus resuscitavit*, interpretatione sui nominis designat Christum a mortuis resuscitatum. Qui et filius *Helciæ*, id est *patris Domini*, est. Hunc enim pater signavit Deus, et ait illi: « Tu es Filius meus dilectus, in te complacuit mihi (*Matth. iii, 17*). » Deposito igitur in *Sobna* veteri sacerdotio surgit novum in *Eliacim* juxta ordinem *Melchisedech*. « Vocabo, inquit, servum meum *Eliacim*, et induam illum tunica tua, » etc. Christus sacerdotali tunica est indutus, id est propria carne vel sancta Ecclesia, et cingulo sacerdotali confortatus, quia « indutus est Dominus fortitudine, et præcinxit se virtute (*Psal. xcii, 1*). »

Vel sacerdotalis cingulum est justitia, quia scriptum est: « Sacerdotes tui induantur justitia (*Psal. cxxxii, 9*). » Quo cingulo Dominus est confortatus, quia de illo prædictum fuerat: « Et erit justitia cingulum lumborum ejus (*Supra xi, 5*). » Cui data est *clavis domus David*, sicut ipse loquitur: « Hec dicit Sanctus et verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit. Scio opera tua (*Apoc. iii, 7*). » Quam videlicet clavem habet *super humerum*, quia per crucem, quam

in humero gestavit, regnū cœlorum nobis aperuit, et omnia Legis et Prophetarum arcana patefecit. Sed et primo pastori personam cœterorum gerenti dedit eam dicens : « Tibi dabo claves regni cœlorum (*Matth. xvi, 19*). »

« Et agam, inquit, illum paxillum in loco fideli, » quia ipse continet Ecclesiam suam, et firmat, ne portæ inferi prævaleant adversus eam. « Et erit in solium gloriæ domui patris ejus, » quoniam « dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum (*Luc. 1, 32*), » — « ut sedeat cum principibus et solium gloriæ teneat (*I Reg. 11, 8*). »

« Et suspendam super eum omnem gloriam domus patris ejus, » ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem, « qui, cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, portansque omnia, sedet ad dexteram majestatis in excelsis (*Hebr. 1, 3*). » Bene ergo super eum omnis gloria domus patris ejus suspendi assortitur, qui portans omnia dicitur, « in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. 1, 12*), » et ipsi in eum suspensi. Neque enim, quicumque glorificatur in domo Patris ejus per eum : « Quia non est in alio aliquo salus (*Act. iv, 12*). »

« Et diversa vasorum, id est hominum, genera suspenduntur in eo, sicut ipse ait : « Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum (*Joan. xii, 32*). » Quomodo autem cæteris sacerdotibus hæc conveniant, facile ex superioribus intelligitur. In die illo, id est in tempore Antichristi, auferetur paxillus, qui factus fuerat in loco fidei, et frangetur, quia multi rectores de Ecclesia tollentur, et adversitatibus frangentur ac deicientur, et fracto paxillo, id est justo pastore cadet a fide populus, qui perpendat in eo, et peribit. Ut autem hæc omnia inevitabiliter sic ventura fore monstraret, in fine subjunctus : « Quia Dominus locutus. »

CAPUT XXIII.

Vers. 1. — « Onus Tyri. Ululate naves maris, quia vastata est domus, unde venire consueverant : de terra Cethim revelatum est eis. »

Onus istud in declino gradu positum ad eos pertinet, qui præcepta Dei, quæ per denarium numerum designantur, speciali professione se custodituros promiserunt. Tyrus namque dicitur *angustia*, conversationem eorum significans, quibus dicitur : « Intrate per angustam portam, quia lata et spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam! (*Matth. vii, 13*). » Inde et Tyrus posita est in insula, sacrorum cœnobiorum figuram tenens, ubi degunt hi qui turbines et naufragia sæculi evaserunt, et ad stabilitatem solidæ conversationis pervenerunt. Quibus nonnulli ex ipsis, ut victui necessaria præparent, aliquas sæculi actiones sustinere compelluntur, et nunc velut *naves*, ut victum deferant, per sæculi pelagus incedunt, nunc ad monasterium velut ad quietum littoris refugiunt.

Quid igitur istos nisi *naves maris* dixerimus? Sed quia jam in plerisque monasteriis religio nimium defecit, *Ululate*, inquit, *naves maris*. Qui enim de religione monasterii sui gloriabantur et exultabant, nunc de ejus irreligiositate erubescunt et contristantur. Et cur eos ululare et lamentari præceperit, addidit : « Quia vastata est domus, unde venire consueverant, » id est de monasterio eorum internas rapuere divitias hostes invisibiles, et destruxere virtutum munitiones.

« De terra Cethim revelatum est eis, » quia plerumque destructionem religionis suæ magis advertunt, dum bonam sæcularium vitam aspiciunt, aut loquuntur cum eis. Quid enim per terram Cethim, quæ et Græcia significatur, nisi conversatio sæcularium; nam, quia viri sæculares nunquam recte vivunt et futuram discussionem metuunt, Cethim interpretantur *signati et formidantes*. Signatus enim merito dicitur, in cujus conversatione videtur similitudo bonitatis divinæ; formidans vero est, de quo Salomon ait : « Beatus homo, qui semper pavidus (*Prov. xxviii, 14*). » Jure igitur de terra talium revelatur eis vastitas domus suæ, quia ex consideratione religionis eorum cognoscunt suos amisisse religionem.

Vel omnis anima vitii occupata, et pravis cogitationibus Tyrus, id est, *angustia* vocari potest. *Naves maris* sunt mentes deditæ sæculi desideriis et actibus, quæ jubentur ululare pœnitentiam agendo, quia « Mundus transit et concupiscentia ejus (*I Joan. ii, 17*), » et cuncta sæcularia. Mare enim hoc ultra non poterit navigari, sed omnia congelascent. Jam enim torpet hoc sæculum, et quasi glaciali frigore constringitur, ita ut ejus actiones vix queant exerceri. Unde patet, quia ipse mundus prope finem est. Sequitur :

Vers. 2. — « Tacete, qui habitatis in insula : negotiatores Sidonis transfretantes mare repleverunt te : »

Vers. 3. — « In aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges ejus : et facta est negotiatio gentium. »

Tacete, inquit, *tacete vos, qui habitatis in insula*, id est monasterio, quia præ confusione non audebitis aperire ultra os. Habitamus in insula, quando tentationibus hujus sæculi tundimur, et ex omni parte nostra insula atque navicula marinis feritur fluctibus. Cujus insula negotiatores de Sidone sunt, quæ interpretatur *venatrix*, et in qua venatores habitant, de quibus scriptum est : « Liberavit me de laqueo venantium (*Psal. xc, 3*). » Omnes autem negotiatores gentium segetibus comparantur, quæ cito arescunt, vel messibus *fluminis*, quæ de cœlo non habent pluviam, sed aquam de terra, et in eo cum gentibus sunt periturae.

Sed ad priorem sensum redeamus. Sidon dicitur *venatio inutilis*. Quæ est igitur negotiatio venationis inutilis nisi actio quorundam professorum religionis, qui toto corde terrena sectantes

mundanis actionibus et negotiis semper inservire satagunt? Qui *transfratantes mare*, id est euntes per mundum replent negotiationem istam *in aquis*, id est in populis *multis*, quia huc illucque discurrentes in diversis locis aggregant temporales divitias.

Semen Nili, id est quod seminatur juxta Nilum, et *fruges ejus*, id est Tyri, et *messis fluminis ejusdem*, id est quæ mundationibus Nili crevit, et *fruges ejus*. Quantum ad litteram terra Chanaanæofum, in qua Tyrus est, infecunda est; Ægyptus vero, quam Nilus irrigat, fertilissima est, ideoque negotiatores Tyri de Ægypto frumentum navibus afferebant. Et hoc est quod dicit, quia quod Ægyptii seminabant, Tyrii sumebant, et messis Ægyptiorum erat fruges Tyriorum. Sic et religionis sanctæ professores a sæcularibus viris, vel ab Ægyptiis ea, quæ ad victum pertinent, accipientes, spiritualia dona recompensare eis soent. Verum si talis negotiatio immoderate fiat, nocet plurimum religionis. Et ideo nunc sub specie Tyri, quæ fruges Ægyptiorum percipit reprehenditur vita eorum, qui sæculo renuntiassent se dicunt, et nihil manibus suis operantes bona sæcularium virorum sumere semper omni aviditate quærunt.

Et facta est vita eorum negotiatio gentium, quia plurimi dantes eis carnalia accipiunt spiritualia. Quæ tamen negotiatio non secundum perversitatem Simonis agitur, sed secundum quod servi Dei pro suis benefactoribus orare consueverunt, eisque spiritualia reddere beneficia, et secundum Apostoli sententiam, qui de pauperibus sanctis, qui erant in Judæa loquens ait: « Si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis (Rom. xv, 27). » Sequitur:

VERS. 4. — « Erubescere Sidon, ait mare, fortitudo maris dicens: Non parturivi et non peperivi, et non enutrivivi juvenes, nec ad incrementum perduxi virgines. »

Sæculi hujus *mare*, in quo sunt animalia pusilla cum magnis, et draco, quem plasmavit Deus ad illudendum ei, videns a venatoribus Christi de omni monte et colle venatos et captos illos, qui prius a dæmonibus capti fuerant, loquitur ad contrariam fortitudinem venatorum, qui interpretatur Sidon, et dicit ei: « Erubescere Sidon, ait mare. » Non enim *parturivi nec peperivi, nec captos a te nutrivivi juvenes, nec educavi virgines*, quarum stultitia in Evangelio condemnatur. Mala enim parturivit, et partus, et nutrimentum, et educatio virginum apostolorum Christi parturitione deleta est, quorum unus loquebatur: « Filioli mei, quos iterum parturio (Gal. iv, 19). » Et: « Lac vobis potum dedi (I Cor. iii, 2). » Et: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2). »

Sanctus Papa Gregorius de beato Job loquens

A ait (In præf. ad lib. i *Moral.*): « Homo gentilis, homo sine lege ad medium ducitur, ut eorum, qui sub lege sunt, pravitas confundatur. Quod bene per prophetam ac breviter dicitur: « Erubescere, Sidon, ait mare. » In Sidone quippe figuratur stabilitas in lege positorum; in mari autem vita gentilium. Erubescere ergo, Sidon, ait mare, quia ex vita gentilium redarguitur vita sub lege positorum, atque ex actione sæcularium confunditur actio religiosorum, dum illi etiam promittendo non servant quæ in præceptis audiunt; et isti vivendo ea custodiunt, in quibus mandatis nequaquam legalibus astringuntur. »

Item Gregorius in Pastoralis (part. iii, cap. 28). Plerumque, inquit, in actione sæcularium vita confunditur continentium cum et illi ultra habitum assumunt opera, et isti juxta ordinem proprium non excitant corda. Unde bene per prophetam dicitur: « Erubescere, Sidon, ait mare. » Quasi enim per vocem maris ad verecundiam Sidon adducitur, quando per comparisonem vitæ sæcularium atque in hoc mundo fluctuantium ejus, qui munitus et quasi stabilis videtur, vita reprobat; » fortitudo autem maris virtus bonæ actionis sæcularium est.

Quæ dicit: « Non parturivi et non peperivi, » quia sæculares viri per prædicationem filios parere non student. Ubicunque autem hoc duo verba simul ponuntur, parturire est ante partum dolere, parere vero partum effundere. Et illi spiritualiter parturiunt, et pariunt, qui labores sanctæ conceptionis tolerant, et proferendos Deo filios intra uterum charitatis portant, ut eos in sancta conversatione pariant sicut viri religiosi, qui lucrandis animabus invigilant, qui Deo filios generant convertendo, et nutriunt bonis moribus informando. *Juvenes* autem et *virgines* fortasse propter utrumque sexum dicit, quia et sancti viri juvenes Deo nutriunt, et religiosæ feminæ. Sidon itaque verecundiam faciens, « ait mare et fortitudo maris: Non parturivi et non peperivi, et non enutrivivi juvenes, nec ad incrementum perduxi virgines. » Ac si vita sæcularium exprobrat ordini religiosorum, dicens: Tu, qui alios parere Deo spiritualiter, ac nutrire solebas, et bonis moribus utique ad perfectionem informare, non observans illud Apostoli: « Ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobos efficiar (I Cor. ix, 27). » Quod prædicare cæteris consuevisti, ipse non agis, cum ego, quæ nunquam alios convertendo peperivi, aut enutrivivi, sancta faciem opera, de qua tam mirum non esset, si sæculariter viverem, quam de te, qui sæculo renuntiasti. Sequitur:

VERS. 5. — « Cum auditum fuerit in Ægypto, dolebant cum audierint de Tyro. »

Quia boni sæculares dolent audientes casum religiosorum. Vel cum audierit Ægyptus, quæ interpretatur *tribulans* et *coarctans*, etiam ipsa terrebitur, se quoque intelligens eadem, quæ Ty-

rus passa est, esse passuram. Quod cum ad omnia vitia referatur, potest etiam in hæresium diversitate sentiri, quando alia capta hæresi alia pertimescit, et in alterius confusione alter capicndum esse se sentit. Sequitur :

VERS. 6. — « Transite, maria, ululate, qui habitatis in insula. »

« Quid per maria nisi amari fluctus actionum sæcularium designantur? Religiosis ergo, qui mundanas actiones exercere cupiunt, per ferientem sententiam divinitus dicitur : ut transeant maria, quia sæcularium vitam in terrenis negotiis, et turbulentis actionibus superare permittuntur. Tyrus quippe transit maria, quando religiosus amaritudines terrenarum actionum magis quam sæculares viri sectatur. Sed his maria sic transeantibus ululare jubentur, id est lapsum religionis eorum plangere illi, qui in monasterio habitant velut in insula, et ordinis adhuc rectitudinem servare, si fieri posset, vellent.

Vel transito animo maria, id est sæcularia, festinantes ad portum cœlestis patriæ, et lugete peccata vestra vos, qui habitatis in insula, qui ex omni parte expositi estis tentationum fluctibus. Sequitur :

VERS. 7. — « Nunquid non hæc vestra est, quæ gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate sua? Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. »

Tyrus « gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate sua, » quia plerique monachi et religionum professores plus de longo tempore conversationis, quam de morum perfectione gloriari solent. Sed « ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum, » quia instigante occulto insidiatore nonnunquam tales fugiunt de monasterio.

Vel pedes ejus, id est affectiones cordis ejus ducent eam longe a justitia, et ad peregrinas actiones, id est ad iniquitates, quas non noverat.

Vel quæ in antiquis erroribus gloriabatur, nunc ab his longe recedet, et Evangelium devota suscipiet, ut peregrina sit et hospes super terram. Sequitur :

VERS. 8. — « Quis cogitavit hoc super Tyrum quondam coronatam, cujus negotiatores principes, institores ejus inclyti terræ? »

VERS. 9. — Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam omnis gloriæ, et ad ignominiam deduceret universos inclytos terræ. »

« Quis, inquit, cogitavit hoc super Tyrum? » Ac si dicat : Quis hoc æstimaret venturum super Ecclesiam religiosorum, ut sic caderet? Tyrum inquit quondam coronatam, id est discipulis ornatam. Corona enim doctorum discipuli eorum sunt. Unde Paulus his, quos Domino acquisiverat dixit : « Quæ enim est spes nostra, aut gaudium aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum Jesum estis in adventu ejus (I Thess. II, 19)? » Itemque : « Gaudium meum, et corona mea sic state in Domino, charissimi (Philip. XIV). »